
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5611/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.34.3.0.0/2/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Decisione  a  contrarre  con  aggiudica  semplifcata.  Afidamento
diretto  in  favore  della  ditta  Ecologica  Bufa  S.r.l.  del  servizio  di  analisi  di
caratterizzazione dei  rifuti  abbandonati  lungo  la  S.P.  34 "Di  Portella  della
Ginestra" e la "S.P. 1 "Di Montelepre" Impegno di spesa pari a € 3.450,00 +
IVA - SMART CIG: B34FFCF42B

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Geom. Giuseppe Pitarresi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 4289 del 04/10/2024
Protocollo N. 79351/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom.
Giuseppe  Pitarresi  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 04/10/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con D.D. n.  4689 del  20/10/2023 e n.  5877 del  20/12/2023  della
Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di
Determinazione  e a tal fne dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
7/8/1990 n. 241, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di
deliberazione non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• Con provvedimento prot. n. 40972 del 23/05/2024 il Geom. G. Pitarresi è stato
individuato  responsabile  del  procedimento  di  rimozione  rifuti  abbandonati
sulle strade della città Metropolitana di Palermo;

• la  S.P. 34 “di Portella della Ginestra” e la  S.P. 1 “di Montelepre”, ricadenti
rispettivamente nella rete stradale dell’uficio manutenzione strade dell’Area
Centro e dell’area della Cintura Metropolitana della Città Metropolitana di
Palermo  nonché  nel  territorio  del  Comune  di  Monreale,  rivestono
un’importanza  primaria  nel  territorio  in  quanto  importanti  assi  di
collegamento tra i Comuni di Piana degli Albanesi, S.Giuseppe Jato, Monreale,
Montelepre e Partinico;

• il  Comune  di  San  Giuseppe  Jato,  con  nota  n.  16374/2023,  acquisita  al
protocollo dell’ente al n. 63470/2023, ha trasmetto una segnalazione all’A.S.P.
n. 6 di Palermo in merito alla presenza di rifuti sulla S.P. 34 “di Portella della
Ginestra”, ricadenti al confne tra i territori di Monreale e di San Giuseppe
Jato;

• il Comune di Montelepre, con nota prot. n. 5139/2024, ha altresì segnalato la
presenza di rifuti abbandonati lungo la S.P. 1 “di Montelepre”;

• a seguito del sopralluogo efettuato in data 04/07/224, lungo la S.P.  34 “di
Portella  della  Ginestra”  ,  sono  state  individuate  diverse  zone  interessate
dall’abbandono  di  rifuti  non  diferenziati,  come  da  verbale  prot.  n.
53267/2024;

• a seguito del sopralluogo efettuato in data 05/07/2024, lungo la S.P.  1 “di
Montelepre”,   sono  state  altresì  individuate  ulteriori  aree  interessate
dall’abbandono  di  rifuti  non  diferenziati,  come  da  verbale  prot.  n.
53789/2024;

• le zone in cui i rifuti di cui sopra sono stati rinvenuti ricadono in territorio
Comunale di Monreale.

Considerato:

• che con nota Ns. prot. n. 76111 del 25/09/2024 è stato richiesto al Comune di
Monreale di procedere alla rimozione dei rifuti di che trattasi;

• che il Comune di Monreale con nota al Ns. prot. n. 77252 del 30/09/2024, ha
comunicato di non essere disponibile alla rimozione dei rifuti stessi; 

• che  è  necessario  procedere  nel  modo  più  celere  alla  rimozione  dei  rifuti
presenti  lungo  la  S.P.  34  “Di  Portella  della  Ginestra”  e  la  “S.P.  1  “Di

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Montelepre”, stante  le  particolari  criticità  igenico  sanitarie  scaturenti  da
questi tipi di rifuti;

Ravvisata  la  necessità  di  dovere  procedere  all’afidamento  del  servizio  di
caratterizzazione  dei  rifuti,  consistente  in:  n.  2  relazioni  e  n.  9  analisi  di
caratterizzazione del rifuto con attribuzione del codice CER comprensivo di
pops e diossina, al fne di rimuovere ed efettuare il corretto conferimento dei
rifuti accumulatisi;

Vista la richiesta di disponibilità e preventivo inviata alla ditta Ecologica Bufa
S.r.l. con nota Ns. prot. n. 77938 del 01/10/2024;

Considerato  che con nota  Ns.  prot.  n.  79180 del  04/10/2024 è  pervenuto il
preventivo della ditta Ecologica Bufa S.r.l.;

Ritenuto congruo  il  preventivo  succitato  e  che  la  somma  necessaria  per
assicurare il servizio in questione, composto da n. 2 relazioni e n. 9 analisi di
caratterizzazione del rifuto con attribuzione del codice CER comprensivo di
pops e diossina, ammonta a € 3.450,00 + IVA oltre IVA al 22%, per un importo
complessivo di € 4.209,00; 

Considerato  che la  spesa  grava  sul  capitolo  161330 denominato “Rimozione
rifuti”  previsto nel Bilancio dell’Ente per il 2024; 

Ravvisata la necessità di dover procedere all’acquisizione del servizio al fne di
consentire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.
50 co. 1 let. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, di
eficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione ed in  modo tale  da
assicurare l’efettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese; 

Atteso che trattandosi di acquisto di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile
utilizzare lo strumento dell’acquisto diverso dal Mercato Elettronico della P.A.
(Me.PA) operante presso Consip; 

Precisato, altresì, che in capo all’afidatario non dovranno sussistere motivi di
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

Viste le dichiarazioni attestanti l’insussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e
95  del  D.lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  rese  dall’Amministrazione  con  poteri  di
Rappresentanza e dal titolare della ditta Ecologica Bufa S.r.l. con sede in via
Pompei n. 8 – 90014 Castellamare del Golfo (TP), P. IVA 02338030816, di cui al
Ns. prot. n. 79202 del 04/10/2024;

Evidenziato che, infne, l’operato economico risulta iscritto presso la Camera di
Commercio nel settore di attività concernente il servizio da fornire REA TP
162822 del 05/08/2021.

Viste le verifche dei requisiti efettuate da questo uficio:

• regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato  Durc on-
line acquisito con le modalità di cui al D.M. 30/01/2015 e ss.mm.ii., di cui al
Ns. Prot. n. 79198 del 04/10/2024

• l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di Trapani REA TP – 162822;

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visti:
- il D.Lgs 285/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

PROPONE

Per quanto in premessa, che deve intendersi integralmente riportato, di:

1. procedere  all’acquisizione  del  servizio  di  caratterizzazione  dei  rifuti,
consistente in: n. 2 relazioni e n. 9 analisi di caratterizzazione del rifuto con
attribuzione  del  codice  CER  comprensivo  di  pops  e  diossina,  al  fne  di
rimuovere  ed  efettuare  il  corretto  conferimento  dei  rifuti  accumulatisi,
mediante  afidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  let.  b)  del  D.lgs.
36/2023; 

2. afidare  alla  Ecologica  Bufa  S.r.l.,  con  sede  in  via Pompei  n.  8  –  90014
Castellamare  del  Golfo  (TP),  P.IVA  02338030816,  il   servizio  di
caratterizzazione  dei  rifuti,  consistente  in  n.  2  relazioni  e  n.  9  analisi  di
caratterizzazione del rifuto con attribuzione del codice CER comprensivo di
pops e diossina, così come da oferta allegata;

3. impegnare la somma complessiva di € 3.450,00 + IVA oltre IVA al 22%, per un
importo complessivo di € 4.209,00, in favore della Ecologica Bufa S.r.l. con
sede  in  via Pompei  n.  8  –  90014  Castellamare  del  Golfo  (TP),  P.IVA
02338030816,  per  il  servizio  in  questione,  al  Cap.  161330  denominato
“Rimozione rifuti” previsto nel Bilancio dell’Ente per il 2024; 

4. indicare lo SMART CIG: B34FFCF42B relativo al servizio in oggetto in tutte le
fasi relative alla presente procedura di afidamento; 

5. stipulare  il  contratto,  con  la  ditta  afidataria,  mediante  corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche mediante PEC (ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023);

6. precisare sin d’ora, che la ditta afidataria sopra citata dovrà assumere tutti
gli obblighi di tracciabilità dei fussi fnanziari di cui alla Legge 136/2010, con
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifco
per il pagamento, le generalità ed il codice fscale delle persone delegate ad
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifca relativa ai dati
trasmessi; 

7. dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità nel
2024  ed  ammonta   ad  €  3.450,00  +  IVA e  ciò  dovrà  far  scaturire  una
transazione elementare ai  sensi  dell'art.  5 del  D.lgs  118/2011 sui  seguenti
codici di bilancio:
MISS  10 – PROG 5 – TIT  1 – MA  3 – L3  02 – L4  09 di cui al Cap. 161330
denominato “Rimozione rifuti”, previsto nel Bilancio dell’Ente per il 2024

8. stabilire  che  alla  liquidazione  si  procederà  previa  verifca  della  regolarità
DURC; 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



9. disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  che  sarà  trasmesso
all’albo pretorio per la pubblicazione on-line per 15 giorni consecutivi ed in
modo  permanente  nel  registro  degli  estratti,  nonché  sul  sito  web
www.cittametropolitana.pa.it – “Trasparenza” sottosezione “Albo Pretorio on-line”.

L’Istruttore Amministrativo Il  Responsabile  di
Servizio 

Dott. Andrea Magaglio Geom.  Giuseppe
Pitarresi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

http://www.cittametropolitana.pa.it/

